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Wysokocząsteczkowe liniowe polimery, np.
poliamidy, przędzie się dotychczas ze stopu w ten
sposób, że tłoczy się je przez dysze przędzalnicze,
zaopatrzone w otworki o kształcie walca lub
w otworki nieznacznie stożkowe zwężające się.
Stopy polimerów zawierają niekiedy trudne do
usunięcia pęcherzyki, które dostając się do
otworków dyszy, przerywają ciągłość nitki albo
też wybitnie zmniejszają jej wytrzymałość. Z te*
go powodu jest rzeczą konieczną ścisłe utrzymy¬
wanie określonych temperatur w kociołku przę¬
dzalniczym nad dyszą oraz w samej dyszy, jak
również trzeba stosować pompy przędzalnicze,
dające stosunkowo wysokie ciśnienia. Zwykle
stosuje się zespół dwóch pomp przędzalniczych
z „bypass" i z zaworem nadciśnieniowym, przy
czym zachodzą często zakłócenia. Tym niemniej

nie udawało się dotychczas Usuwać pęcherzyków
w każdych okolicznościach w sposób pewny.

Stwierdzono, że można uniknąć dostawania się
pęcherzyków do wyciskanej nitki liniowego po¬
limeru, jeśli stop przeznaczony do przędzenia
tłoczy siię przez otworek rozszerzający się na-
zewnątrz najkorzystniej przez dwie lub większą
liczbę dysz przędzalniczych * stopniowo coraz
szerszych. Oprócz usunięcia zakłóceń powodowa¬
nych przez pęcherzyki gazu osiąga sdę w ten
sposób jeszcze dalsze korzyści a mianowicie te,
że wystarcza jedna jedyna dysza przędzalnicza
tego typu, ewentualnie uzupełniona w swoim
działaniu przez ciśnienie wywierane przez obo¬
jętny gaz (np. azot) na powierzchnię stopu.

Niektóre przykłady dysz przędzalniczych do
przędzenia sposobem według wynalazku uwidocz¬
nione są schematycznie w powiększonej skali na



rysunku, przy czym fig. 1 przedstawia przekrój
pfjedyńczej dyszy, fig. 2 — przekrój zespołu
dwóch dysz jedna za drugą, o otworkach
w kształcie walca, fig. 3 — zespół trzech dysz,
leżących jedna za drugą, o otworkach stożkowych
rozszerzających się na zewnątrz, a fig. 4 — zespół
dwóch dysz, jedna za drugą, o otworkach stoż¬
kowych zwężających się.

Wynalazek nie ogranicza się do podanych
przykładów. Zależnie od rodzaju masy przędzo-
nej, od miana oraz szybkości przędzenia można
stosować różne przekroje otworków przędzalni¬
czych, różną ich stożkowatość, różne wzajemne
oddalenie, różną wysokość (grubość płytki) a tak¬
że różne wzajemne stosunki tych wartości.

Pod nazwą liniowe polimery rozumie się sub¬
stancje, otrzymywane przez polimeryzację jedne¬
go składnika albo przez mieszaną polimeryzację
dwóch lub większej liczby składników, a także
substancje powstałe przez polikondensację jed¬
nego lub większej liczby składników (np. polia¬
midy, poliestay, poliuretany itd.).

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób przędzenia wysokocząsteczkowych
liniowych polinnerów ze stopu przez wytła¬
czanie przez dyszę przędzalniczą do ośrodka
stosunkowo chłodnego, znamienny tym, że
stop wytłacza się przez przestrzeń rozszerza¬
jącą się na zewnątrz.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
stop wytłacza się przez szereg dysz umiesz¬
czonych jedna za drugą, przy czym każda
dysza posiada otworek szerszy niż dysza
poprzedzająca.

3. Sjposób według zastrz. 1 i 2, znamienny tym,
że stop wytłacza się przez szereg dysz zaopa¬
trzonych w otworki stożkowo rozszerzające
się na zewnątrz, przy czym każda dysza po¬
siada otworek o średnim przekroju większym
niż dysza poprzedzająca.

4. Dysza przędzalnicza do przeprowadzania
sposobu według zastrz. 1, znamienna tym, że
posiada przestrzeń wypustową do stopu roz¬
szerzającą się na zewnątrz.

5. Dysza według zastrz. 4, znamienna tym, że
posiada otwór rozszerzający się stożkowo na
zewnątrz.

6. Dysza według zastrz. 4, znamienna tyfm, że
posiada szereg otworków przędzalniczych
umieszczonych jeden za drugim, przy czym
średni przekrój każdego otworku następnego
jest większy niż otworek poprzedzający.

7. Dysza według zastrz. 4 i 6, znamienna tym,
że posiada szereg otworków przędzalniczych
umieszczonych jeden za drugim i rozszerza¬
jących się stożkowo na zewnątrz przy czym
średni przekrój każdego otworku następnego
jest większy niż otworek poprzedzający.
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